令和 6年 4月吉日

関 係 者 各 位

主催 とやまティーボール推進委員会

 高岡市スポーツ少年団野球部会

後援 NPO法人日本ティーボール協会

 高岡市教育委員会

野球・ソフトボール・ゴルフのスターターゲーム“ティーボール”の

公認指導者資格(ライセンス)取得のための「TTA初級公認指導者認定講習会」

講習会受講者募集のご案内（第 8回）

拝啓 時下ますますご健勝にてご活躍のこととお慶び申し上げます。また平素より、とやまティーボール推

進委員会（以下、委員会）の活動に対し、深いご理解と特段のご配慮を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、本年も当委員会が主催する、オフィシャル・ティーボール・ルール解説とティーボール審判法、なら

びに指導法を習得する講習会を下記の通り開催いたします。受講にて資格認定される「TTA 初級公認指導者認

定」は、NPO法人日本ティーボール協会公認のライセンスです。

また、各地域で取り組みが行われています“幼児＆小学生低学年”を対象とした“ティーボール体験会（教

室）の指導法についても講習の中でお伝えいたします。このライセンス取得者を増やすことが、野球・ソフト

ボール界の発展に大きく寄与するものと考えています。

大変ご多忙の時期では御座いますが、さらなる競技人口拡大のため、関係各位につきましては本趣旨ご理解

をいただき、多数ご参加いただきますよう宜しくお願い申し上げます。

※TTAとは、ティーボールティーチャーアソシエーションの略です。

ティーボールの公認指導者のことを“ティーボールティーチャー”と呼びます。

敬具

記

目 的：野球・ソフトボールの“スターターゲーム”である「ティーボール」を学校や地域社会で子供たちを

対象にして基礎理論（ルールを含む）や基本的な実技指導法・審判法を理解・習得して“ティーボー

ル”の楽しさ、面白さを伝えることができる指導者を養成する。

主 催：とやまティーボール推進委員会、高岡市スポーツ少年団野球部会

期 日：２０２４年 ６月２９日（土）１２時００分～１８時００分（受付：１２時００分～１２時３０分）

会 場：富山大学高岡キャンパス 体育館および講義室（B1-212） 富山県高岡市二上町 180 番地

受講資格：①受講時に満１７歳以上の者、②学校、地域社会においてベースボール型スポーツの普及活動を通し

て社会貢献しようとする意志のある者

定 員：６０名程度（申し込み先着順）

講習内容：講義３コマ、実習２コマ、特別講義１コマ、レポート作成・提出

講 師：とやまティーボール推進委員会および高岡市スポーツ少年団野球部会が推薦する者

特別講義：講師／田邊 元（富山大学高岡キャンパス講師）、演題／未定

受講料：６，０００円（学生３，０００円） ※受講料、教材費、認定・登録料含む

持ち物：筆記用具、グローブ、内履き（運動の出来る服装でお越しください。）

申込方法：別紙“講習会受講申込書”に必要事項をご記入の上、２０２４年４月１日（月）から５月９日（木）

までの間に事務局（次頁最下段記載）にて受講料を添えてお申込み下さい。

以上

NPO法人日本ティーボール協会 TTA公認指導者認定講習会

講習会受講申込書（第 8回）

受講料（内訳）

① 受講料（事務手数料含む） ３，５００円

② 教材費（ティーボール指導教本・定価 1,800 円等） １，０００円

③ 認定・登録料（後日、認定証授与（送付））カード発行料 １，５００円

合 計  ６，０００円

（受講申込時にお支払い願います。）

氏名（ふりがなもご記入願います） 所属チーム名（正式名称でご記入願います）

※所属チームのない方は団体名等をご記入願います。

住所 〒   －

 県

電話番号（固定電話）

（     ）   －

電話番号（携帯電話）

－      －

FAX（お持ちの方のみ）

（     ）   －

Ｅ-mail

通信欄（当委員会へのご意見等があればご記入ください。）

★ティーボールは“小学校学習指導要領”に採用され、全国の小学校体育授業で広く行われています。しかしなが

ら、富山県内ではあまり行われていない現状が伺えます。その背景には、ティーボール用具の普及率が低いこと、

併せて指導方法を理解していないことが挙げられます。そのような現状を踏まえ、講師（ライセンス保持者）養

成を目的に本講習会を開催するものです。ベースボール型競技人口の底辺拡大のため、関係各位には何卒ご理解

いただき、皆様方お誘い合わせのうえ多数ご参加願います。

＜とやまティーボール推進委員会 事務局＞

〒933-0826 富山県高岡市佐野 1305

（ベースボールハウススタジアム内）

電話番号 0766-25-3393（担当：中崎）